
 

 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 11/2022 DEL 06.10.2022  

 
 
Oggetto: Fornitura franco destino di carburante Gpl per autotrazione destinato agli impianti carburanti di 
Campiglia M.ma, Fraz. Venturina, Via Aurelia Sud 5/A e di Collesalvetti, Fraz. Vicarello, Via G. Galilei 86, a 
marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno. 
 
 
Il giorno 06 del mese di Ottobre dell’anno 2022, alle ore 11.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, 
sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, dott. Ernesto La Greca 
 

PREMESSO 
 

- che con Determina n.13/2020 in data 30/10/2020 è stata indetta la gara europea a procedura aperta – formata da 
n.3 lotti - previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo n. 50/2016, con il 
criterio di aggiudicazione basato sul minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50/2016, 
per la ”fornitura franco destino di carburanti per autotrazione destinati agli impianti carburanti a marchio e di 
proprietà dell'Automobile Club Livorno” (Codice Gara Anac n.7928856); 

- che con Determina N.16/2020 in data 10/12/2020 sono state aggiudicati il lotto n. 1 - CIG N. 849445887D ed il 
lotto n.2 - CIG N.8494463C9C, mentre è stata dichiarata deserta la gara relativa al lotto n.3 - CIG N.8494482C4A; 

- che con Determina N.17/2020 del 28/12/2020 è stata indetta la procedura negoziata per la fornitura franco destino 
di carburante Gpl per autotrazione destinato agli impianti carburanti di Campiglia M.ma, Fraz. Venturina, Via 
Aurelia Sud 5/A e di Collesalvetti, Fraz. Vicarello, Via G. Galilei, 86 a marchio e di proprietà dell'Automobile Club 
Livorno (CIG n.8581577D5B – Codice Gara Anac n.8006383); 

- che alla procedura negoziata sono stati invitati i seguenti operatori economici: Butangas Spa, Eni Spa, Beyfin Spa, 
Eni Fuel Spa, Sirtam Spa e Q8 Quaser Srl 

- che la procedura negoziata è stata espletata mediante il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START) 

presente sulla rete telematica toscana all’indirizzo https://start.toscana.it, ed alle condizioni di cui al Bando di gara - 

approvato con la Determinazione A.U. n.13/2020 del 30/10/2020; 
- che alla procedura negoziata ha partecipato soltanto l’operatore economico Beyfin Spa, risultato escluso per non 

conformità dell’offerta economica al Bando di Gara; 
- che alla successiva trattativa privata ha risposto l’operatore economico Beyfin Spa mediante presentazione di offerta 

economica in data 25/05/2021 prot. n.34/2021/ALS/S; 
- che l’offerta economica di Beyfin Spa presentata in sede di trattativa privata è risultata migliorativa rispetto a quella 

presentata dal medesimo operatore economico nella procedura negoziata sopra richiamata; 
- che con Determina A.U. n.03/2021 in data 03/06/2021 è stata affidata all’O.E. Beyfin Spa la fornitura franco 

destino di carburante GPL per autotrazione da destinare agli impianti carburanti di Vicarello (PV ACI 02) e di 
Venturina (PV ACI 06) per il periodo dal 01/06/2021 al 30/09/2021, successivamente prorogata al 31/12/2021 
con invarianza delle condizioni economiche; 

- che con successiva Determina n.05/2022 del 05/04/2022 la fornitura è stata prorogata al 30/09/2022; 
 

CONSIDERATO 
 

- che Beyfin Spa ha manifestato la disponibilità a proseguire le forniture di carburante Gpl per autotrazione fino al 
30/09/2023, adeguando le condizioni economiche già contrattualizzate al solo aumento registrato nel costo dei noli 
pari a Euro/Lt. 0,026 (zerovirgolazeroventisei/eurolitro); 

- che l’OE Beyfin Spa ha sempre adempiuto con precisione e regolarità agli obblighi contrattuali; 
- che a seguito di indagine di mercato le condizioni economiche offerte dall’operatore economico Beyfin Spa 

risultano economicamente vantaggiose per la stazione appaltante, anche in considerazione del particolare momento 
di volatilità del mercato petrolifero e delle difficoltà registrate nel reperimento dei prodotti petroliferi in generale e 
del prodotto Gpl in particolare; 

- che è interesse della SA allineare la scadenza del contratto di fornitura di carburante GPL al contratto di fornitura 
dei carburanti Benzina e Gasolio scadente il 23/07/2023, al fine di poter espletare un’unica procedura ad evidenza 
pubblica, ancorchè suddivisa il lotti; 
 
 

 

https://start.toscana.it/


 

 

- che è pertanto interesse della stazione appaltante prorogare l’affidamento in oggetto di cui al lotto n. 3 del bando di 
Gara richiamato nelle premesse fino al 23/07/2023, alle condizioni economiche offerte dall’O.E. Beyfin Spa;   

 
DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le premesse da ritenersi parte integrante e sostanziale; 
2. di prorogare la fornitura franco destino di carburante Gpl per autotrazione destinato agli impianti carburanti di 

Vicarello (PV ACI 02) e Venturina (PV ACI 06) a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno, 
all’operatore economico Beyfin Spa, con sede legale in Via Vingone, n.94 Firenze – P.IVA e CF 03876950480, per 
l’importo unitario offerto del differenziale fisso – rispetto alle quotazioni SONATRACH FOB BETHIOUA 
ALGERIA - pari a Euro/Lt. 0,2353461 (zerovirgoladuemilionitrecentocinquantatremilaquattrocentosessantuno/ 
eurolitro), oltre iva, di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa pari a Euro 0,00 (eurozerovirgolazerozero), oltre a 
oneri di sicurezza pari a Euro 0,00 (eurozerovirgolazerozero) al netto dell’iva, per il periodo dal 01/10/2022 al 
23/07/2023; 

3. che la proroga contrattuale avvenga alle medesime condizioni di cui al Bando di Gara n.7928856, la cui 
documentazione è stata approvata con Determina dell’A.U. N.13/2020 in dal 30/10/2020; 

4. che la presente Determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 
Livorno Service Surl; 

5. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
6. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
7. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 
comunque avuto piena conoscenza. 
 

F.to  L’Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

      (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.acilivorno.it/

